REPUBLIKA F SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN £ INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
Nr. 40 { | prot. Tirané, mé @ /472017
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REKOMANDIM
ne 03 L dus 6. Y2017

N¢ mbiéshtetie (¢ nencve 29, 30, 31 afl. dhe 32 t¢ Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008, "Pér
Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Personale” | ndrvshuar. neneve 77-112 t€ Ligjit Nr.44 daté
30.04.2015, "Kodi i Procedwrave Administrative (¢ Republikés s¢ Shgipérisé”. s dhe
provave 1€ administruara né ngarkim 18 Kontrolluesit Universitett “dleksandér Xhuvani”
Elbasan.

KONSTATOVA :

NE zbatim & Urdhrit nr. 66 daté 0170372017 18 Komisionerit pér & Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale. Drejtoria e {letimit Administrativ kreu hetim administrativ
prané kontrolluesit Universitet ~Alebsander Xhwvani ™ Elbasan, me objekt kontrolli:

F Fhatimi i Ligjit nr. 9887 datg 1070372008 “Pér mbrojtien e & dhénave personale” |
ndryshuar dhe akteve & muratvara nga Komisioneri. né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin. ruajijen dhe siguring e 1€ dhénave personale. gjat€ kryerjes s€ aktivitetit
& kontrolluesit Universiteti “Aleksanddr Xhuvani " Elhasan,

Grrupi 1 kontrollit, giaté kryverjes s¢ veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit. 1€ cilét ishin njohur me Urdhrin e, 66 daté 01/03/2017 & Komisionerit,

Kontrolluesi, Universiteti “Aleksandér Xmvani” Elbasan. &shité mj# institucion publik 1
arsimit t2 lart¢ publik. me disa fakultete si Fakulteti | Shkencave Sociale dhe Edukimit,
Fakulteti Ekonomik, si dhe Fakulteti i Feknologii Informacionit. Kontrolluesi, pérpunon té
dhéna personale krvesisht pér subjektet e dhénave “punémarrés ", “studenté " dhe “vizitoré”.

Pérpunimi i t¢ dhénave krvhet né ményré manuale (népérmjet dokumentacionit né formatin
letéry si dhe né ményré elektronike népérmiet sistemeve € teknologjisé s¢ informacionit té
tilla si sistemi i video-v&zhgimit (CCTV), portali | studentit. portali zyrtar 1 institucionit,
pajisje kompjuterike etj.

Crjaté hetimit administrativ t& ushiruar né vend, ¢shié konstatuar se:

1. Kontrolluest ka “Njoftuar " Zyrén ¢ Komisionerit né lidhje me p&rpunimin e t& dhénave
personale. por konstatohet se nuk ¢shié deklaruar, kalegoria e 1€ dh&nave “punémarrés”,
géllimi 1 pErpumimit 2 € dhénave “imazhe-video” népérmjet sistemit € video-
vézhgimit (CCTV ). piirhapia ¢ 8 dhénave drejt institucioneve 18 tjera etj.
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2. Kontrolluesi nuk disponon rregullore pér mbrojtjen e t&¢ dhénave personale.

3. Kontrolluesi nuk i ka pajisur punémarrésit me Deklaraté Konfidencialiteti por Kishte
parashikuar né rregulloren e pérgjithshme kritere mbi ruajtjen e konfidencialitetit.

4. Kontrolluesi mbikégyr ambientet ¢ hendshme dhe 1€ jashtme népérmjet sistemit 1€
video-vézhgimit (CCTV). N& ambientet e kontrolluesit jané vendosur tabela informuese
mbi prezencén e sistemit t& video-vézhgimit (CCTV), por ato nuk jané né pérputhje me
modelin standard & miratuar me Udhézimin nr. 3 1@ Komisionerit daté 05/03/2010
“Mbi pérpuniniin e (¢ dhinave personale me sistemin e video survejimil né ndértesa dhe
mjedise (¢ tiera” i ndryshuar. Kontrolluesi momitoron me  kamera (CCTV), 10 godina
dhe afati i ruajtjes s€ imazheve video Eshié 30 dité.

wh

Kontrolluesi nuk ka publikuar ng portalin zyrtar hitpawww.uniuniel.ems.al “Politikar e
Privatésisé . me géllim informimin e subjekteve t& & dhénave & vizitojn& k&€ portal,
mbi ményrat ¢ pérpunimit t& 1& dhénave, masat ¢ sigurisé. ruajtjes s€ konfidencialitetit,
té drejtat e subjekteve 8 ¢ dhénave dhe detyrimet e kKontrolluesit né mbrojtje €
privatésiss,

Né pérfundim 1€ kontrollit administrativ. referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi i
kontrollit hartoi procesverbalin dhe e lexoi né prani 1€ pérfagésuesve @ kontrolluesit, 1€ cilét
nuk paragitén asnjé pretendim por shpjeguan se do & riparojné menjéheré, & gjitha gjetjet e
béra nga grupi i kontrollit,

Ng zbatim t& neneve 87-89 t& Ligjit nr. 44/2015 "Kodi { Procedurave Adminisirative 1é
Republikés s¢  Shgipérisé”, pérpara marrjes s& vendimit p€rfundimtar, kontrolluesi
Universiteti “Aleksandér Xhuvani™ Elbasan, éshté njoftuar zyrtarisht pér pjesémarrje né
seancén dégjimore gé do 1€ zhvillohe] né datén 31/03/2017, pér t& ushtruar t& drejtén e tij pér
tu dégjuar,

Pérfagésuesit ¢ kontrolluesit, né ke seancé dégjimore. paraqitén prova me shkrim, 1€ cilat
demonstruan rikuperimin ¢ shkeljeve (8 konstatuara. gé konsistojné né:

. Pérditésimin ¢ “Njofiimit " prang Zyrés s& Komisionerit. né lidhje me pérpunimin e 1&
dhénave (né€ vbatim 1& neneve 21 dhe 22 12 ligjit).

2. Hartimin ¢ rrepullores pér “Mbrojtjen e & dhénave personale ™.
3. Nénshkrimin ¢ Deklaratés s¢ Konfidencialitetit.
4. Kontrolluesi ka nisur tenderimin pér orodhimin ¢ tabelave informuese mbi prezencén

e sistemit 18 video-vizhgimit (CCTV). SE shpejti ato do 1€ vendosen né t& dhjeté
vodinat gé administron,

Rezulton se Kontrolluesi, Universiteti " Aleksandér Xhvani” Elbasan, pérgjithésisht 1 ka
pérmbushur detyrimet ligjore me pérjashtim & pikave 4 dhe 5 1€ konstatimeve pra ai ka gené
né bashképunim serioz me grupin ¢ kontrollit gjaté ushirimit 1€ hetimit administrativ dhe ka
reaguar n& ményré & menjéhershme pér rikuperimin e shkeljeve.

Sa mé sipér;

NE zbatim t& neneve 3, 6. 30 dhe 32/1 t& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 " Pér Mbrojtien e &
Dhénave Personale 1 ndrvshuar,
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REKOMANDOI:

1. Kontrolluesi Universitetl “Aleksandér Xhuvani " Elbasan, né zbatim t& nenit 27 (& Ligjit
nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér mbrojijen ¢ té dhénagve personale” | ndryshuar dhe
Udh@zimi nr. 3 & Komisioneriv deté 03/03/2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave
personale me sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe mjedise té tjera” i ndryvshuar
& marré masa pér vendosicn ¢ tabelave informuese mbi prezencén e sistemit & video-
vézhgimit (CCTV) né dhjeté godinat q& administron.

2. Kontrolluesi Universitel " Aleksandér Xhuvani " Elbasan, né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit
nr, 9887 daté 10/03/2008 “Pér mbrajiien ¢ ¢ dhénave personale” i ndryshuar, té
publikojé né portalin zyrtar liup: fwww uniunielems.al “Politikat e Privatésisé”, me
qéllim informimin e subjekteve (€ & dhdnave g& vizitojné kété portal. mbi ményrat e
pérpunimit 1€ 1€ dhénave. masat e siguris€, ruajtjes s& konfidencialitetit. 1€ drejiat e
subjekteve t& & dhénave dhe detyrimet ¢ kontrolluesit ng mbrojtje t& privatdsisé,

3. Kontrolluesi Universiteti “Aleksander Xhuvani ™ Elbasan, né zbatim (8 nenit 32/1 t&
Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 "Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale™ 1 ndryshuar.
1€ kryeje plotésimet e detyrimeve t& parashikuara né pikén e paré & kétij Rekomandimi,
brenda njé afati 10 ditor nga momenti | marrjes dijeni € kétij Rekomandimi.

4. N€ rast mos pérmbushje & kétyre detyrimeve. Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe
39 1€ Ligjit Nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale" i
ndryshuar, Komisioneri ng rast shkeljesh serioze, & pérséritura ose t& géllimshme &
ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues. vecandrisht né rastet e pérséritura (8
moszbatimit € rekomandimeve @€ tij. vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet
adnunistrative dhe ¢ denencon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé datg@ /Y /2017,
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